7Ahmad Seadie, Sunnah, Bukan Bidah Meluruskan Kesalahpahaman, Menjawab Tuduhan

Tentang Tahlilan, Peringatan Maulid Nabi, Tawasul (Jakarta: Zaman, 2017), 42.
8Ahmad Ridwan, “Studi Kitab al-Tanbihat al-Wajibat Liman Yasna’ bi al-Munkarat (Pandangan

KH. Hasyim Asy’ari Tentang Tradisi Mawlid) Tahun 1355 H/ 1936 M”, (Skripsi, UIN Sunan

Ampel Fakultas Adab dan Humaniora Jurusan Sejarah Sejarah Peradaban Islam, Surabaya, 2013),

2.

Pemikirannya yang

tradisionalis tentang adab dan etika terbukti masih relevan dengan

pendidikan Islam sekarang yang tertulis dalam kitab Adab al-‘Alim wa

Muta’alim.

2. Abdul Halim, “Epistemologi Pemikiran K.H Hasyim Asy’ari dalam Al-

Tanbi>ha>t Al-Wa>jiba> Li Man Yasna’ Al-Maulid Bi Al-Munkara>t 1287-1366

H/ 1871-1947 M”. Tesis Pasca Sarjana UIN Sunan Kalijaga, Prodi Tahqi>q

dan Dira>sah Konsentrasi Agama dan Filsafat, Yogyakarta, tahun 2010.

Tesis ini membahas tentang epistemologi (cabang ilmu filsafat)

pemikirannya KH. Hasyim Asy’ari tentang perayaan Maulid Nabi SAW

dengan analisis menggunakan pendekatan us}u>l al-figh. KH. Hasyim

Asy’ari dapat menyetujui pendapat yang berbeda tentang hukum Maulid

dengan menggunakan sumber dari kalangan Malikiyyah dan Syafi’iyyah.19

18Uswatun Khasanah, “Genealogi Pemikiran Pendidikan KH Hasyim Asy’ari”, (Tesis, UIN Sunan

Kalijaga Konsesntrasi Pemikiran Pendidikan Islam Program Studi Pendidikan Islam, Yogyakarta,

2016).
19Abdul Halim, “Epistemologi Pemikiran K.H Hasyim Asy’ari dalam Al-Tanbi>ha>t Al-Wa>jiba> Li

Man Yasna’ Al-Maulid Bi Al-Munkara>t 1287-1366 H/ 1871-1947 M”, (Tesis, UIN Sunan

Kalijaga Konsentrasi Agama dan Filsafat Prodi Tah}qiq al-Kutub , Yogyakarta, 2010).

dan di Indonesia. Adapun uraian dari bab ini adalah sejarah

peringatan Maulid Nabi Muhammad SAW, perilaku masyarakat

dalam peringatan Maulid Nabi pada tahun 1355 H/ 1936 M,

pemikiran KH. Hasyim tentang peringatan Maulid Nabi.

Bab IV : Pada bab ini membahas pendapat ulama NU terhadap pemikiran

KH. Hasyim Asy’ari dengan memaparkan pendapat ulama NU

terhadap pemikiran KH. Hasyim Asy’ari dan perayaan Maulid

dalam masyarakat NU kontemporer di Mojokerto dan Jombang.

BAB II

BIOGRAFI KH. HASYIM ASY’ARI

A. Silsilah Keturunan

Pada 24 Dzulqa’dah 1287 Hijriah atau 14 Februari 1871 M di Pesantren

Gedang, Desa Tambakrejo, kira-kira dua km ke arah kota Jombang, Jawa

Timur. Lahirlah seorang putra yang bernama Muhammad Hasyim Asy’ari bin

Muhammad Asy’ari bin Abdul Wahid bin Abdul Halim, yang bergelar

pangeran Bona, bin Abdul Rahman yang dikenal dengan Jaka Tingkir Sultan

mempengaruhi pemikiran KH. Hasyim Asy’ari.67 Pada 26 Rabiulawal

1317/1899 M KH. Hasyim Asy’ari mampu mendirikan pondok

Pesantren Tebuireng di Jombang.68

b. Bidang sosial

Merubah moral perilaku masyarakat Tebuireng yang kala itu

menjadi sebuah kawasan yang penuh dengan kemaksiatan kemudian

diubah menjadi kawasan religi yang akhirnya menjadi tujuan pesantren

Dua tahun kemudian,

yaitu 1946 ia juga dipilih oleh pemimpin Islam tradisional dan modern

untuk menjadi pemimpin tertinggi partai politik Masyumi. Dan pada

25 Juli 1947 atau 7 Ramadhan 1366 H KH. Hasyim Asy’ari dipanggil

Allah SWT. Akhirnya Presiden mengeluarkan keputusan no. 294/1964,

yang menyatakan bahwa ia dikenang sebagai Pahlawan Kemerdekaan

Indonesia. Karena jasanya kepada pemerintah dan rakyat Indonesia

dalam melawan Belanda.73 dan fatwa berupa Resolusi Jihad yang

digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id

49

Ayahnya bernama al-Ma’mun ibn al-Bata’ihi yang termashur sejak tahun

515/1121, ayahnya memegang jabatan sebagai Perdana Menteri di istana

Khalifah Fatimiyah.96 Al-Ma’mun mendapat gelar amir, ia meninggal pada 30

Mei 1192.97 Karya al-Ma’mun yang terakhir dikenal sebagai Khitat,

merupakan suatu karya yang sering dikutip oleh berbagai sejarawan. Seorang

penulis yang paling banyak memanfaatkan buku itu adalah al-Maqrizi

(845/1442). Pada Khitat sendiri terdapat data yang menyebutkan bahwa Dinasti

Fatimiyah sebenarnya memiliki empat perayaan, yaitu kepada Nabi, Ali,

Fatimah dan Imam yang sedang memimpin, sedangkan menurut sumber lain,

yaitu dari Ibn Tuwair menyatakan bahwa Dinasti Fatimiyah mempunyai tujuh

berdasarkan pengamatan pribadinya pada masa itu. Berikut sedikit isi daripada

Khitat tersebut yang mengacu kepada tahun 517/1123, adalah:99

Ketika menginjak bulan Rabiulawal, ia memulai dengan membuat bulan

tersebut dikenal oleh banyak orang, yaitu dengan merayakan hari kelahiran

Nabi Agung Muhammad SAW, sebagai penutup para Nabi. Dan sebagai

bentuk perayaan tersebut, ia bersadaqah sebanyak 6000 dirham dari iuran yang

yang datang dari berbagai kawasan, ada pula yang datang dari luar wilayah

kekuasaan gubernur tersebut.103

Kemudian sumber selanjutnya menyatakan bahwa, di antara orang-orang

Sunni yang merayakan awal Maulid adalah dilakukan oleh penguasa Syiria

yang terkenal, yaitu Nur ad-Din (511/1118-569/1174). Data yang menjadi

bukti tentang perayaan Maulid yang dilaksanakan oleh Nur ad-Din tidak

didokumentasikan secara lengkap. Akan tetapi ada satu tokoh sejarawan yang

terkenal pada abad ke-13, yaitu Abu Syamah dalam karyanya yang berjudul

Kitab ar-Raudatain fi Akhbar ad-Daulatain, Nico Kaptein telah

perilaku tersebut mampu mengantarkan merekaa keluar dari agama Islam.

Setelah kejadian tersebut, KH. Hasyim Asy’ari membuat buku yang

didalamnya menjelaskan tentang nasihat atau peringatan. Kitab tersebut diberi

judul At-Tanbi>hat Al-Wa>jiba>t Li Man Yasna‘ Al-Maulid Bi Al-Munkara>t.

Kitab ini ditulis pada tahun 1355 H/ 1936 M dengan tujuan sebagai nasihat

atau peringatan dalam memperingati Maulid Nabi agar sesuai dengan syariat

dan mengharapkan kebaikan agama dan petuntuk bagi kaum Muslimin.

112Hasyim Asy’ari, At-Tanbi>hat Al-Wa>jiba>t Li Man Yasna‘ Al-Maulid Bi Al-Munkara>t dalam

Raja Hindu dari Majapahir, yaitu Brawijaya VI. Jami’iyah Nahdlatul

Ulama adalah suatu organisasi Islam yang ia dirikan. Ia seorang intelektual

yang mempunyai banyak karya yang sekarang sudah banyak

diterjemahkan dan menjadi rujukan pesantren-pesantren di Indonesia. Pada

tanggal 25 Juli 1947 bertepatan pada 7 Ramadhan 1366 H, KH. Hasyim

Asy’ari wafat dan dimakamkan di Pondok Pesantren Tebuireng, Jombang.

2. Dalam kitab At-Tanbi>hat Al-Wa>jiba>t Li Man Yasna‘ Al-Maulid Bi Al-

Munkara>t, KH. Hasyim Asy’ari memperbolehkan adanya peringatan

Maulid Nabi sebegai momen untuk mengenang, meneladani akhlak